Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REP - Representação APROVADO

Em: 29/05/2020

Luiz Otávio Fernandes Coelho

PRESIDENTE

Número:  000040/2020

Exmo. Sr. Presidente;

Exma. Sra. Vereadora;

Exmos. Srs. Vereadores;

Requeiro, nos termos Regimentais, que ouvido o Plenário, com a devida urgência, que se
faça Representação ao Senado Federal, na pessoa de seu Presidente Davi Alcolumbre, no sentido
de que seja derrubado o veto presidencial à expansão do auxílio emergencial para outras categorias
profissionais, dentre elas os motoristas de transporte escolar.

É inegável que esta classe também vem amargando as dificuldades financeiras vividas em
razão da pandemia do novo coronavirus, considerando que as atividades escolares estão suspensas
e sem qualquer perspectiva concreta de retorno. Somado a isto, muitos destes trabalhadores, em sua
grande maioria autônomos, além de não ter como angariar os recursos mínimos à subsistência da
família, vêm sofrendo grande pressão de bancos e financeiras devido a contrato de financiamento dos
veículos escolares.

Assim, entendendo que esta classe profissional necessita urgente ser enquadrada no
recebimento do benefício do auxílio emergencial, sendo igualmente merecedora, pelo que, punamos
à V.Exa. e aos demais Senadores que se mobilizem-se no sentido de derrubar o veto Presidencial,
por ser questão de Justiça Social.

Nestes termos, com a devida aprovação desta Casa Legislativa requeremos à Mesa
Diretora, ouvido o Plenário, o envio desta REPRESENTAÇÃO ao Senado Federal no endereço da
Praça dos Três Poderes - Brasília - Distrito Federal.

Palácio Barbosa Lima, 25 de maio de 2020.

Nilton Aparecido Militão
Vereador Nilton Militão - PSD

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 84979

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2020-05-29T14:12:28-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos